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PROCESVERBALLI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e shtaté -VII- pér vitin 2018 ¢ Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 18.09.2018
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani  (Nénkryetar i
Komunés), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet
dhe Financa), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Nexhmedin Daci (Drejtor pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjence),
Sevime Lagi (Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik), Medina Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale), Bajrush Lagi (Shefi Zyrés Ligjore), Bashkim Sopa (Zyrtar pér transparencé), Irfan Suma (Asistent i
Kryesuesit t&€ Kuvendit t&¢ Komunés), Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-sé, konstatoi se
nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES

[am—y

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i projekt-buxhetit pér vitin 2019 dhe parashikimet buxhetore pér vitet 2020-2021pér

komunén e Hanit té Elezit.

Shqyrtimi i plotésimit dhe ndryshimit & statutit t&¢ komunés .

Shqyrtimi i planit té punés sé kuvendit t&¢ komunés pér vitin 2019.

5. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit komunal té aksionaréve té
kompanisé publike lokale pér mbeturina.

6. Informaté mbi fillimin e vitit t& ri shkollor 2018/2019.

o

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin; nése nuk ka e hedh né votim rezultati i
votimit ishte njézéri. (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i projekt-buxhetit pér vitin 2019 dhe parashikimet buxhetore pér vitet 2020-2021pér
komunén e Hanit té Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.



Shabi Rexhallari thekson:- dégjimet publike jané mbajtur pér buxhetin dhe sipas qarkoreve buxhetore
buxheti i pérgjithshém i Komunés sé Hanit t&¢ Elezit pér vitin 2019 &shté né shumé prej 2,915,921 €, ndérsa
parashikimet buxhetore pér vitin 2020 jané né shumé prej 2,625,530 € dhe pér vitin 2021 jané n€ shumé prej
2,717,700 €. Mjetet nga grantet qeveritare jané né shumé prej 2,600,554 €, q€ shénojné pjesémarrje prej
89.18% nga t€ hyrat vetanake komunale né shumé prej 289,129 € apo 9.92%, ndérsa financimi nga huamarrjet
n€ shumé prej 26,238 € apo 0.90%. Shpenzimet e pérgjithshme buxhetore pér vitin 2019 sipas kategorive
ckonomike t€ shpenzimeve parashikohen té kené kéto ndarje buxhetore: paga dhe méditje 1,493,148 €, mallra
dhe shérbime 263,236 €, shpenzime komunale 54,400 €, subvencione dhe transfere 61,104 € dhe shpenzime

kapitale 1,044,043 €. T¢ bashkangjitur keni edhe tri tabelat buxhetore dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té
parashtroni.

Nora Xhoni thekson:- kérkoj sqarim pér projektin ndértimi murit mbrojtés né rrugén brigada 164.

AKkif Shkreta thekson:- buxheti pér vitin 2019 &shté né shumé prej 2,915,921 €, ndérsa parashikimet
buxhetore pér vitin 2020 jang n& shumé prej 2,625,530 € dhe pér vitin 2021 jané n& shumé prej 2,717,700 €,
Kérkoj sqarim pse &shté kjo rénie dhe né vitin 2021 &shté njé ngritje. Kam dégjuar disa informacione se
kompania “Bektelenka” ka njé projekt pér rregullimin e shtratit Lepenc.

Samire Curri thekson:- kérkoj sqarim rreth hulumtimit & ujit pér fshatrat Gorancé, Secishté dhe Paldenicé.

Mehmet Ballazhi thekson:- sa pjesémarrés prej qytetaréve kané marr pjesé né dégjime publike dhe a ka pas
propozime.

Mallzum Qajani thekson:- muri mbrojtés né fshatin Segishté &shté njé projekt qé na pércjellé vite me radhé
dhe €shté n€ rrugén q¢€ shkon pér Segishté. Rregullimi i shtratit t& lumit Lepenc nga kompania “Bektelenka”
nuk di n€ detale se ¢ka do t€ béhet dhe nése rregullohet nga “Bektelenka” shumé pak e pérfshiné sipérfagen e
Hanit & Elezit. Jemi n& kontakte me Ministriné e Ambientit q& edhe ata t& na ndihmojné me mjete financiare
pér rregullimin e lumit Lepenc dhe nése na pérkrahin mund t& rregullohet brenda dy apo tre viteve. Sa i
parkete ndryshimeve buxhetore rregullorja & ua shtoné buxhetin komunave t& vogla pérfundon né vitin 2019
dhe né vitin 2020 bien buxheti pér shkak se ajo rregullore nuk éshté né fugi.

Refet Kalisi thekson:- sa i pérket shpimit t& puseve népér fshatra e kemi shpall tenderin dhe mendojmé qé
edhe né fshatin Paldenicé duhet t& b&jmé shpimi e pusit.

Shabi Rexhallari thekson:- ka qeng njé kontigjencé e ligjit pér financat e pushtetit lokal pér tri vite me
pérfituar katérmbédhjeté komuna t& cilat jané nén njézet e dy mijé banoré qé né até raste edhe ne si komuné
kemi pérfituar pér periudhén 2017-2019. N& vitin 2020 nuk e kemi shumé sikur se né tri vitet mé paré dhe kjo
mund & behet vetém nése ndryshon Ligji. T& planifikuara i kemi pas pesé dégjime buxhetore dhe prej té
cilave tri jan€ mbajtur dhe dy nuk jané mbajtur. Nga tre dégjimet buxhetore né secilin numri i pjesémarrésve
ka geng pesémbédhjeté deri njézeté qytetarg, kurse né fshatin Segishté dhe Gorancé nuk jané mbajt dégjimet

buxhetore. Nga banorét ka pas kérkesa pér rregullime t& kanalizimeve dhe shtrim t& rrugicave me kubza
betoni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PROJEKT BUXHETI PER VITIN 2019 DHE PARASHIKIMET BUXHETORE PER VITET 2020-2021 PER
KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT QE TE PERCILLET PER KUVEND



3. Shqyrtimi i plotésimit dhe ndryshimit té statutit t¢ komunés .
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- n¢ plotésimin dhe ndryshimin e statutit t& komunés &shté béré njé ristrukturim dhe
ndryshimet q&€ béhen jané te kompania publike, te komitete konsultative dhe nuk ka ndonjé ndryshim shumé té
madh nga statuti i pérparshém por mé shumé &shté ristrukturim.

AKkif Shkreta thekson:- emrat e fshatrave jan€ zyrtare dhe mé duket se jané miré por kjo bien né kundérshtim
me institucionet tjera si arsimore, shéndetésore sepse diku shénon Burim , Dremjak, Rezané, Gurané . Mendoj
qé€ nga kétu duhet t&€ béhen ndryshimet euforike t& pas luftés .

Mallzum Qajani thekson:- kéto vendbanime né komunén ton€ késhtu kané gené té emértuara edhe né statutin
e mé& parshém dhe kéto emértime g€ 1 kemi béré me nj€ heré pas luftés jané bartur né disa institucione por
parimisht duhet t€ thirremi n€ emértimet zyrtare t& cilat jané dokumente zyrtare.

Bajrush Lagi thekson:- para se me hyjé n¢ statut kéto jané& n& Ligj pér shkak se Ligji pér kufijté administrativ
1 ka pércaktuar fshatrat dhe n¢ bazé t€ ligjit né fjalé jané t& pércaktuara. Ligji kur &shté béré ka pas disa
gabime te fshati Necafcg, Secishté dhe Vértomicé por kemi kérkuar me u ndryshuar dhe éshté ndryshuar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njéz€ri, (prezent ishin t&€ gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PLOTESIM NDRYSHIMI I STATUTIT TE KOMUNES QE TE PERCILLET PER KUVEND.

4. Shqyrtimi i planit t€ punés s€ kuvendit t€ komunés pér vitin 2019.

Kryesuesi thekson:- kuvendi ka marr vendim pér themelimin e komisionit pér hartimin e planit t€¢ punés sé
kuvendit t&€ komunés pér vitin 2019 dhe komisioni ka mbajt takim pér kété ¢éshtje. N& takimin q&€ kemi pas
ekzekutivi i komunés ka kérkuar gé¢ tri pika t€ rendit t&€ punés t&€ higen nga plani pér vitin 2019. Pika e rendit t&
punés informat€ e progresit t&€ adresimit t€ rekomandimeve t&€ auditorit t€ pérgjithshém sipas planit t&€ veprimit
q€ éshté planifikuar t& diskutohet né janar drejtoria pér buxhet dhe financa propozon me u heké me arsyetim
se nuk kemi auditoré t€ brendshém dhe sy drejtori nuk mundemi me pérgatité material pér me diskutuar né
kuvend. Lidhur me két& piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:-né mbledhje t& kuvendit kemi marr vendim p&r me hartuar planin zhvillimoré
komunal dhe jemi né fazé t& hartimit q& do t& zgjaté edhe vitin e ardhshém dhe nuk mundemi me monitoruar
dhe pér até kérkojmé g€ t€ higet.

Mehmet Ballazhi thekson:- éshté e vérteté qé nuk e ka obligim drejtoria pér buxhet dhe financa me pérgatité
material pér diskutim pér até piké t&€ rendit t&€ punés por me gjithé até ne duhet t’i kemi apo t€ kalon né
kompetencé té kryetarit té komunés apo té pércaktohet njé zyrtaré nga komuna pér me dhéné informacion.
Mendoj se t& gjithé pajtohen gé komuna ta keté njé auditoré t& brendshém q¢ ai ta keté pérgjegjésin€. Kjo
¢éshtje éshté e mangét sepse vjen auditori dhe béné auditimin kurse ne nuk i kemi kéto informacion pér pikét
e rendit t& punés pér t&€ cilén kérkojmé me u heké nga plani pér vitin 2019. Deri sa t€ miratohet plani

zhvillimoré duhet té jeté pér diskutim raporti monitorues pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave nga
PZHK, PU dhe PRR pér vitin paraprak.

Akif Shkreta thekson:- né plan &shté paraparé informata pér fillimin e vitit t€ rijé shkolloré¢ dhe pérfundimin e
vitit shkolloré dhe mendoj se tash ka ndryshuar qasja sepse &shté me periudha. Eshté miré qé shikohet kjo
¢Eshtje.



Menduh Vlashi thekson:- kam dashur me béré propozim me heké nga plani , mirépo né Paldenicé dhe né
Gorancé nuk 1 kemi me kurikul€. Do t’i analizoj dhe pér mbledhje t& kuvendit dhe nése jané t& arsyeshme do
té propozoj n€ mbledhje t&€ kuvendit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte nj€zéri, (prezent ishin t& gjith& anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES QFE TE PERCILLET PER KUVEND

5. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komisionit komunal té aksionaréve té
kompanisé publike lokale pér mbeturina.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- né bazé t&¢ udhézimeve administrative bordi i aksionaréve duhet &t zgjidhet nga
kuvendi 1 komunés pasi q¢ kuvendi &shté themelues kompanis€ publike lokale p&r mbeturina dhe duhet qé
komisionin t&€ pérbéhet nga anétarét dy prej kuvendit t€ komunés dhe njé pérfaqésuesi i kryetarit t&€ komunés.
Materialin e keni pranuar me kohé& dhe nése keni ndonjé€ vérejtje mund t&€ parashtroni.

Bajrush Lagi thekson:- me g€ ligjin nuk ka ndryshuar dhe potencon g€ njé anétaré e pércakton kryetari i
komunés kurse dy anétar€ t€ tjeré duhet t& nga radh&t kuvendi t& komunés.

Kryesuesi thekson:- partité politike emrat duhet t’i paraqgesin né kuvend pér kété ¢é&shtje. A ka edhe ndonjé
diskutim pér kété piké t€ rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 4 pér 1
abstenim, (prezent ishin t€ gjith€ anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E KOMISIONIT TE AKSIONAREVE TE KOMPANISE
PUBLIKE QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Informaté mbi fillimin e vitit té ri shkollor 2018/2019.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- t€ gjitha informacionet rreth fillimit t&€ vitit t& ri shkolloré 2018/2019 i kemi
paraqit n€ informaté dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim; rezultati 1 votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe
financa).

U VOTUA INFORMATA MBI FILLIMIN E VITIT TE RI SHKOLLOR 2018/2019 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

Mbledhja pérfundoi n€ ora 12:30 ju faleminderit pér pjesémarrje.

Procesmbajtési
Av shi
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